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ÚvodÚvodÚvodÚvod
Nepřeberná rozmanitost strategií, jimiž se organismy brání predaci je jedno z hlavních

témat behaviorálně ekologických studií již po několik desítek let. Během této doby byl

hlavní zájem věnován používání výstražných signálů nebo naopak kamufláže a

nejrozmanitějším aspektům týkajících se evoluce a udržení těchto znaků (Komárek

2003). V průběhu posledního století a půl fascinovala vědce variabilita barevných signálů

chránící se kořisti, stejně jako rozmanitost adaptací predátora na tyto signály. Teprve

během posledních několika let však byla tato problematika studována detailněji, byly více

vzaty v potaz kognitivní schopnosti predátorů a díky tomu byly lépe poznány a vysvětleny

vztahy panující mezi predátorem a výstražně signalizující kořistí. Navíc nové

experimentální přístupy umožnily poodhalit více z iniciální evoluce aposematismu

(Lindström 1999).

AposematismAposematismAposematismAposematismus a formy výstražné signalizaceus a formy výstražné signalizaceus a formy výstražné signalizaceus a formy výstražné signalizace

Aposematismus (z řeckého apo – pryč, stranou, sémeion – znamení; signál) je jev

popsaný E. B. Poultonem v roce 1890, popisující situaci, kdy organismus dává najevo, že

je coby potrava nevhodný. Již před touto definicí se Alfred R. Wallace (1878) zamýšlel nad

adaptivním významem barevného zbarvení mnoha hmyzích druhů. Dospěl k názoru, že

Darwinovy myšlenky navrhující pohlavní výběr coby hlavní selekční sílu formující barevnou

variabilitu hmyzu (Darwin 1859), nemusí být vždy dostatečné, neboť i stadia hmyzu

neúčastnící se rozmnožování, vykazují výstražné zbarvení.

Základní princip fungování aposematismu je založen na představě, že organismus mající

nějakou vlastnost, která z něj činí nepoživatelnou kořist, se snaží tuto svou vlastnost dát

najevo a vyhnout se tak napadení ze strany predátora (Guilford 1988). Tento signál by

měl být co možná nejjednodušší a umožnit tak predátorovi snadné a dlouhodobé

zapamatování. Pro tento účel se tedy nejčastěji používají jasné a kontrastní barvy, které

upoutají predátorovu pozornost a vryjí se na dlouho do jeho paměti (Guilford 1986).

Obranné mechanismy, kterými aposematický organismus disponuje mohou být

realizovány nejrůznějším způsobem. Mohou být chemické (nechutné, toxické, nebo

páchnoucí látky vylučované v případě ohrožení z rozličných žláz a žihadel hmyzu,

pavouků, kůže žab a jedových zubů hadů), či mechanické (ostny, chlupy tuhá,

inkrustovaná kutikula, štítky, žihadla jako taková) (Cott 1940, Edmunds 1974, Allen a

Cooper 1994, Ruxton et al. 2004). Obecně se nejedná o kvality pro predátora letální,

neboť z takové obrany neplyne žádné poučení a následná ochrana obdobně zbarvených

příbuzných (Beckers et al. 1996).

Tyto kvality mohou být dávány najevo v několika smyslových kanálech – jsou tedy

multimodální (Rowe a Guilford 1999). Optické signály jsou nejčastější a jsou obyčejně

tvořeny výraznými barevnými odstíny kombinovanými do charakteristických vzorů.

Nejčastější barva užívaná ve výstražné signalizaci je červená, neboť je kontrastní vůči

většině přirozených podkladů a zároveň je většinou opticky se orientujících predátorů

dobře vnímána (Cott 1940). Její výstražná funkce pro ptačí predátory byla prokázána jak

na přirozené (např. Silén-Tullberg et al. 1982), tak umělé kořisti (např. Mastrota a

Mensch 1995) a dokonce i na obarvené vodě (např. Roper a Marples 1997). Nicméně,

výstražnost červené barvy je podmíněna druhem predátora. Bylo prokázáno, že například

plodožraví, nebo zrnožraví ptáci vůči červené barvě nevykazují averzi (Honkavaara et al.

2004, Exnerová et al. 2003). Žlutá barva je také velmi běžná ve výstražné signalizaci

(Schuler a Hesse 1985), i když některé studie naznačují, že její efektivita nemusí být vždy

obdobná (Ham et al. 2006). Poněkud problematická, co se týče signalizace nevýhodnosti,

je bílá barva, vyskytující se zvláště u motýlů. Collins a Watson (1983) zkoumali v tropech

bílé motýli čeledi přástevníkovitých (Lepidotera, Arctiidae), kde byla bílá barva prokázána

jako signál nepoživatelnosti pro řadu obratlovců. Obdobně plodožraví ptáci vykazovali vůči

bílé barvě averzi (Honkavaara et al. 2004). Naopak u čeledi běláskovitých (Lepidoptera,

Pieridae) se nechutnost pojící se s bílým zbarvením prokázat nepodařilo (Lyytinen et al.

1999). Stejně tak bílá mutace ruměnice pospolné (Pyrrhocoris apterus) nebyla chráněna

před ptačím predátorem (Exnerová et al. 2006). Za universálně nevýstražné barvy je

považována hnědá, šedá a zelená (Gamberale-Stille a Silén-Tullberg 1999, Exnerová et

al. 2003) nicméně problematické bývají fialová a modrá, které se obecně v přírodě

vyskytují vzácněji (Mastrota a Mensch 1995, ale Pank 1976).

Nicméně, optická signalizace většiny aposematické kořisti sestává z kombinace barev,

nejčastěji se jedná o některou z výše uvedených spojenou s černým vzorem (Cott 1940).

Kombinace dvou barev zjevně slouží k usnadnění identifikace daného typu kořisti a

konkretizaci jejího signálu (Cott 1940). Každopádně, vzor naplňuje výstražnou funkci

lépe, je-li symetrický a tvořen výraznějšími (většími) komponenty (Forsman a Herrström

2004, Forsman a Merilaita 1999, 2003). Poměrně běžný je vzor tvořící dvě okrouhlé

skvrny umístěné symetricky na těle kořisti – tzv. oční skvrny motýlů (Lyytinen et al. 2003),

nebo skvrny na polokrovkách některých ploštic (Exnerová et al. 2008). Nicméně, bylo

prokázáno, že název oční skvrny není v případě hmyzu úplně na místě neboť nemají

imitovat oči, ať už za účelem vystrašit upřeným pohledem, nebo odvést útok predátora na

méně citlivou část, jak to bylo popsáno např. u ryb a žab (Meadows 1993, Lenzi-Mattos et

al. 2005). Stevens et al. (2008) prokázali, že skvrny na hmyzí kořisti mají spíše za úkol

zvýšit nápadnost a tím i výstražnost kořisti, spíše než imitovat oči.

Otázka vzorů výstražného zbarvení je úzce spjatá s kontrastem s pozadím. Aposematická

kořist by měla být nápadná a snadno identifikovatelná a zapamatovatelná (Guilford

1986). Je tedy předpokládáno, že je kontrastní vůči svému pozadí, proto volí ke své

obraně barvy, v přírodě se běžně nevyskytující (Aronsson a Gamberale-Stille 2009).

Nicméně, experimentálně bylo prokázáno, že barvy na kontrastním pozadí působící

výstražně mohou na pozadí s podobným odstínem fungovat krypticky (Endler a Mielke

2005, Tullberg et al. 2005, 2008). Nicméně, i pro kryptickou kořist platí překvapivě

pevná pravidla, jak má být zbarvena – vzor, symetrie (Cuthill et al. 2006). A naopak, i

některé na první pohled kryptické vzory mohou na vhodném pozadí působit na predátory

výstražně (Niskanen a Mappes 2005).

Kořist samozřejmě poskytuje predátorovi více optických vjemů a mnohé z nich lze také

využít ve výstražné signalizaci. Například větší velikost kořisti může umocnit výstražnost

signálu (Forsman a Merilaita 1999, Mand et al. 2007), což je také jeden z důvodů.proč

aposematická kořist často tvoří agregace a tím zvyšuje celkové množství vysílaného

signálu (Gamberale-Stille & Sillén-Tullberg 1996, 1998; Mappes & Alatalo 1997a). Navíc

agregace kořisti způsobuje snazší zapamatování výstražného signálu naivním

predátorem, který je v krátkém čase opakovaně konfrontován se stejnou kořistí (Tullberg

et al. 2000, Ruxton a Sherratt 2004).

Nicméně, pokud se jedná o rozpoznávání jednotlivých druhů kořisti, nabízí se i další

optické vlastnosti, u některých skupin hmyzu (Hymenoptera, Vespidae a Formicidae)

například, tvar a postoj těla, tvar a délka končetin a tykadel nebo způsob pohybu (Ito et

al., 2004; Nelson et al., 2006, Kauppinen a Mappes, 2003) a samozřejmě, tím, že


[…]

Význam různých barev výstražných signálů pro ptocky se orientující predátory je testován
překvapivě vzácně. Několik barev je považováno za univerzálně výstražné (červená,
oranžová, žlutá), nicméně výstražný význam ostatních je testován zřídka a obyčejně
s umělou kořistí. V této studii jsme nabídli jedlou kořist (šváb Argentinský - Blaptica dubia)
vybavenou různými barevnými signály ptačím predátorům (sýkorám koňadrám – Parus
major). Zbarvení kořisti bylo modifikováno pomocí samolepícícho papírového štítku
umístěného na vrchní stranu švába. Tyto štítky měli osm různých barev a obvykle (kromě
hnědé kontroly) byly vybaveny černým vzorem ruměnice pospolné (Pyrrhocoris apterus),
který prokazatelně vyvolává u sýkor averzi. Potvrdili jsme, že červená a oranžová barva
poskytují nejlepší ochranu, nicméně žlutá již tak dobře nefungovala. Bílá, fialová a modrá
kořist byla napadána stejně často jako žlutá, nicméně se lišil čas, který ptáci potřebovali
aby kořist identifikovali. Bílá a modrá kořist byla pro ptáky nová, takže na ně nejprve
dlouho koukali z dálky, než se rozhodli zaútočit (častěji u modré). Zelená kořist byla jako
jediná napadána stejně často jako hnědá kontrola, což naznačuje poměrně malý význam
černého vzoru v ochraně ruměnice. Červení, oranžoví, žlutí a bílí švábi byli napadání
stejně často, jako mutatntí formy ruměnice (se stejnými barvami), což podporuje
použitelnost papírových štítků v podobných pokusech.
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ABSTRACTABSTRACTABSTRACTABSTRACT
The evolution of Batesian mimicry was tested experimentally using avian predators. We
investigated the effect of a search image on the protection effectiveness of a newly
emerged Batesian mimic. The two groups of predators (adult great tits, Parus major)
differed in prior experience with prey from which the mimic evolved. The Guyana spotted
roach (Blaptica dubia) was used as a palatable prey from which the mimic emerged, and
red firebug (Pyrrhocoris apterus) was used as a model. Optical signalization of the insect
prey was modified by a paper sticker placed on its back. The cockroaches with the firebug
pattern sticker were significantly better protected against tits with no prior experience
with cockroaches. The protection of the firebug sticker was equally effective on
cockroaches as it was on firebugs. The cockroaches with firebug stickers were not
protected against attacks of tits, which were familiar with unmodified cockroaches better
than cockroaches with a cockroach sticker. We suppose that pre-trained tits acquired the
search image of a cockroach, which helped them to reveal the ‘‘fake’’ Batesian mimic.
Such a constraint of Batesian mimicry effectiveness could substantially decrease the
probability of evolution of pure Batesian mimic systems.

ABSTRAKTABSTRAKTABSTRAKTABSTRAKT
Experimentálně jsme testovali evoluci Batesovských mimikry s použitím ptačích
predátorů. Testovali jsme vliv search image na efektivitu ochrany u nově vzniklých
Batesovských mimiků. Dvě testované skupiny predátorů (dospělé sýkory koňadry, Parus
major) se lišily v předchozí zkušeností s kořistí, z níž se testovaný Batesovský mimik
vyvinul. Švábi Argentinští (Blaptica dubia) byli použiti jako jedlá kořist, v níž vzniká
Batesovský mimik, a ruměnice pospolná (Pyrrhocoris aúterus) byla použita coby model.
Optická signalizace hmyzí kořisti byla pozměněna za použití papírového samolepícího
štítku umístěného na hřbetu kořisti. Švábi nesoucí papírový štítek se vzorem ruměnice
byly výrazně lépe chráněni před sýkorami bez předchozí zkušenosti se šváby. Ochrana
poskytovaná ruměničím štítkem byla stejně efektivní na švábovi, jako na ruměnici.
Nicméně, švábi nesoucí ruměničí štítek nebyli chráněni před sýkorami, které měly
předchozí zkušenost se švábem, coby jedlou potravou. Předpokládáme, že přetrénované
sýkory získaly search image švába, coby vhodné potravy, což jim pomohlo odhalit podvod
Batesovského mimika. Takové omezení funkčnosti Batesovských mimikry může
významně omezovat pravděpodobnost vzniku systému Batesovských mimikry v přírodě.

Shrnutí a závěrShrnutí a závěrShrnutí a závěrShrnutí a závěr

Vzato dohromady u různých druhů hmyzí kořisti se uplatňují do různé míry různé části

výstražného signálu. Červená nebo podobně výstražná barva nemusí být překvapivě vždy

vnímána jako univerzální výstražný signál a je lepší podpořit jí kombinací s jinou (černou)

barvou, za vzniku charakteristického vzoru (ruměnice, slunéčka). Nicméně vzor samotný

nemusí také poskytovat dostatečnou ochranu, pokud není kombinován z vhodných barev

(umělé modifikace vzoru ruměnice). Kombinace vhodných barev do patřičného vzoru by

tedy mělo být optimálním řešením, které umožňuje i vzniku Batesovských mimikry (šváb

se štítkem ruměnice). Nicméně pokusy s generalizací ukazují, že červená je lépe

generalizována, než různé černo-červené vzory (ploštice bavlníková). Někdy dokonce ani

není barevný vzor nezbytný a hmyzí kořist je rozpoznána a chráněna dokonce pouze podle

charakteristického tvaru těla (kněžice, slunéčka). Nicméně, je vždy lepší pokud jsou

takovéto signály podpořeny také barevným vzorem. V každém případě se nesmí opomíjet

jakému predátorovi je kořist vystavena. Vetší predátoři nemusí tolik řešit následky po

pozření nevhodné kořisti (instar ruměnice) a predátorovy předchozí zkušenosti mohou

způsobit, že napadá jinak dobře chráněného Batesovského mimika (šváb se vzorem

ruměnice).