Posudek na disertační práci Mgr. Petra Veselého:
Rozlišování nevhodné kořisti ptačími predátory

Předkládaná disertační práce Mgr. Petra Veselého sestává ze čtyř publikovaných
prací a dvou rukopisů. Publikované práce vyšly vesměs ve velmi slušných
časopisech: Bioíoqicel Journa/ of the Linnean Society 2x, Evo/utionary Ec/ogy,
Evo/utionary Ec%gy Research. Moje zkušenost jako oponenta několika
diplomových prací spoluautorů (Dolenská, Tesařová) dávají tušit, že kromě prací,
na kterých je Petr Veselý prvním autorem (2 práce), se předkladatel disertační
práce nepochybně stal nepostradatelným spolupracovníkem a konzultantem
svých mladších kolegů a pomohl dovést jejich experimentálně náročné, avšak ne
zcela pro publikaci dostačující práce k finálnímu konci a publikaci ve velmi
dobrých časopisech, což byla práce jistě nemalá. Kromě toho jsou do disertace
zařazeny i dva rukopisy, kde je Petr Veselý prvním či druhým autorem. O
adekvátním autorském podílu Petra Veselého na pracích zařazených do
disertačního spisu proto nepochybuji ani v nejmenším.

Práce je navíc opatřena 23stránkovým čtivým a erudovaným teoretickým
úvodem do problematiky, kde předkladatel dokazuje svoji dobrou orientaci ve
značně spletité problematice fenoménů spojených s historií aposematického
bádání i přehled v recentní literatuře týkající se psychologie predátorů při střetu
s aposematickou kořistí a jiných fenoménů s tématem souvisejících. Možná jen
téma zmiňující schopnost predátorů generalizovat aposematickou kořist by mělo
být vzhledem k tématu disertace pojato ve větší šíři. Mohl by autor přednést
nejzajímavější výsledky některých prací pojednávajících o generalizaci
aposematické kořisti?

Celkově volí práce staro-nový metodický přístup, kdy předkládá
potenciálně reálným predátorům živé druhy aposematické kořisti, která je
vybraná (nebo mírně upravená) tak, aby testovala danou optickou vlastnost
aposematického signálu (barva, pattern apod.), přičemž ostatní parametry této
kořisti (tvar těla, způsob pohybu, chemická obrana) jsou nezměněny. Právě tento
způsob experimentování přinesl, co se týče aposematického bádání ty
nejoriginálnější výsledky. Ty naznačuje v pořadí druhá práce zařazená do
disertace (What constitutes optica/ warning signa/ of /adybirds .... ) a totiž, že
vedle vzoru se v rozpoznání specifického aposematického signálu slunéček
uplatňuje při rozpoznávání hlavně klíčový znak určující tvar těla. Podobné závěry
můžeme učinit i z poslední - podle mne nejzajímavější- práce zařazené do
disertačního spisu (New/y emerged Batesian mimicry protects on/y unfamiliar
prey). Zde se ukazuje, že rozpoznání optické části aposematického signálu a
k němu přináležejícímu tělesné formě závisí i na předchozích zkušenostech
s pravou aposematickou kořistí (aposematické i pomocí štítku uměle vytvořené
ploštice ruměnice byly chráněné). Stejně tak závisí ochrana aposematicky
zbarvené kořisti i na zkušenostech predátora s běžnou palatabilní kořistí.
Pokud byl šváb pro ptáky běžnou kořistí, aposematický signál vyrobený pomocí
štítku nefungoval, naopak, pokud se švábem zkušenost predátoři neměli,
fungoval aposematický optický signál nalepený na jeho zádech skvěle. Právě

tyto nově objevené finesy v rozpoznávání aposematické kořisti reálnými
predátory mohou značně ovlivnit a ztížit zobecňující vhled do fungování
mimetických okruhů.

Ačkoliv má každý z předkládaných rukopisů svoji kvalitní diskuzi a závěr,
je celková syntéza disertační práce, kde by člověk čekal rozuzlení a logické
propojení jednotlivých prací, poněkud stručná. Vyznívá z ní obecně řečeno, že
všechno souvisí se vším, univerzálně platných pravidel je málo a vždy záleží na
konkrétním studovaném komplexu aposematická kořist vs specifický predátor.
Mohl by autor zdůraznit nejdůležitější nově objevené obecně platné
fenomény, které jednotlivé práce poodhalily (funkce vzoru, barvy,
zkušenosti predátora?) Která z vlastností aposematického signálu je při
stejné chemické obraně podle autora nejlépe fungující?

Dále mám specifické dotazy k jednotlivým pracím zařazeným do
disertace, jimiž nikterak nemíním snižovat kvalitu předkládané práce, ale
považuji je spíše za příspěvky do diskuze:

K první práci zařazené do disertačního spisu pojednávající o funkci
aposematické obrany u ploštice Graphosoma lineatum mám dva dotazy:
1) Jak moc je ojedinělý podélně pruhovaný vzor pro ptáky generalizovaný
s ohledem na další druhy evropských červen o-černých aposematických ploštic?
Může být potencionálním MOllerovským mimetikem?
2) Jeden z dílčích závěrů této práce je úvaha, že aposematický signál je
podporován gregariosním způsobem života této ploštice. To je obvykle jeden
z obecně uvažovaných mechanismů, ale výsledky vaší studie tento závěr u
studovaného druhu ploštice naopak zpochybňují. Problémem je, že podklad pro
prezentaci kořisti s pattern shodující se s přirozeným zbarvením ploštice
nepůsobil jako zintenzivnění signál připomínající skupinu ploštic, naopak snižoval
celkovou efektivitu aposematického signálu. Jak si to vysvětlujete?
K dalším dotazy k rukopisům zařazeným do disertace:
3) Mohl by autor shrnout a zhodnotit důležitost tělesného tvaru na působení
optického signálu, tak jak na to poukazují výsledky dílčích prací a popřípadě je
konfrontovat s dostupnou literaturou?
4) Dotaz k oběma rukopisům zařazeným do disertační práce:
Proč ptáci podle vás negeneralizovali ploštici Dysdercus cingulatus,
s oranžovým výstražným pattern, popřípadě upravenou kořist s červeným
zadečkem (první nepublikovaný rukopis), když na švába se štítky červenou a
oranžovou barvou Uedlí mimetikové bez chemické obrany) ptáci reagovali
averzivně (druhý nepublikovaný rukopis)?
Výsledek je tím divnější, že ptáci zřejmě dokážou generalizovat mnoho
podobných aposematických ploštic (viz disertace Kateřiny Svádové 2010) či mezi
velmi různě zbarvenými slunéčky (Dolenska et al. 2009, práce zařazená této
disertace) a dokonce i velmi odlišné instary ruměnice pospolné (Prokopová et a.
2010, práce zařazená této disertace) jsou na při prvním setkání s predátorem
hodně chráněné.

Formální poznámky (není nutné číst):
Pozor na spěch při dokončování práce, hrubka v poděkování školitele asi
nepotěší.
Citace Exnerová et al. 2008 v rukopisu Visual anti-predatory signal .... není
v seznamu literatury, je to citace abstraktu?
Grafy v tomtéž rukopisu jsou zmenšené až moc a nečitelné

Celkově považuji disertační práci Petra Veselého za komplexní a zdařilou studii,
která dokazuje uchazečovu schopnost navrhovat, plánovat a provádět
experimenty i spolupracovat s dalšími kolegy na vyřešení širší vědecké otázky.
Schopnost tyto výsledky originálně zpracovat a uplatnit v publikacích dokazují již
vyšlé práce i rukopisy zařazené do spisu. Proto disertační práci Petra Veselého
bez váhání doporučuji k obhajobě a kladnému přijetí.

V Praze dne 30.8. 2010 Mgr. Eva Landová, Ph. D.

Posudek na doktorskou disertaci

Mgr. Petr Veselý: Rozpoznávání nevhodné kořisti ptačími predátory

Disertační práce Petra Veselého věnovaná vztahu ptačích predátorů a výstražně signalizující

kořisti sestává z česky psaného úvodu, čtyř publikovaných prací a dvou zatím

nepublikovaných manuskriptů. Práce si klade za cíl testovat výstražnou funkci zbarvení

povrchů hmyzí kořisti vůči ptačím predátorům s použitím standardizované metodiky.

Výsledky disertační práce Petra Veselého v obecné rovině posunují hranice poznání evoluce

aposematismu a přináší řadu nových a velmi zajímavých poznatků.

Z formálního hlediska nemám žádných závažných přípomínek, neboť práce jak

kvalitou tak svým rozsahem naplňuje očekávání disertačního spisu. Pouze čeština v úvodu a i

závěru se mi i přes faktickou věcnost žánru a obecnou zajímavost tématu upřímně nelíbila.

Míra stylistické nedotaženosti a množství překlepů (i v nadpise kapitoly) dávají tušit, že si

autor vlastní text přečetl tak akorát jednou. Některé formulace pak působí poněkud naivně,

např. že "pe střenky se snaží bzučet všechny podobně" (s. 4). Ale o jazyk tady jde

pochopitelně až na posledním místě. Škoda jen, že v závěru nenajdeme více teorie a

odvážných spekulací vevolučním duchu, kde by se nám zjevil mohutný obraz vědění

dosaženého za několik let tvrdé experimentální a myšlenkové práce. Toto však není kritika

pretendenta, nýbrž formy disertačních prací obecně. Možná u tohoto typu disertací již nadešel

čas odhodit přežité aristotelovské formalismy a namísto nucených úvodů a závěrů zavést

anglicky psané review diskutující vlastní dosažené výsledky v kontextu dobového vědění.

K vybraným studiím mám několik dotazů a to spíše ze zvědavosti nežli kvůli kritice,

neboť valná většina předložených studií již recenzována byla (a lze se jen domnívat, že právě

lidmi, kteří celé problematice na rozdíl od oponenta detailně rozuměli).

První studie (Veselý et al., 2006) testuje výstražnou funkci nápadného zbarvení u

kněžice Graphosoma lineatum s použitím dvou typů pozadí - UMBEL a STRIPES - a dvou

druhů ptačích predátoru (modřinka a koňadra). Sýkory měly tendenci se vyvarovat spíše

přirozeně zbarveným exemplářům nežli manipulovaným (hnědě natřeným) jedincům,

výsledky však byly nesignifikantní. Naproti tomu pokud se počítaly počty aposematicky a

neaposematicky zbarvených ploštic atakovaných jedním ptákem během jednotlivých sérií

pokusu, výsledky mluvily ve prospěch "přežívání" aposematiků (P<0,05). Trochu podezřele

působí, že autoři zrovna u jediného signifikantního výsledku neuvádějí (ač všude jinde ano)

přesnou hodnotu "P-value". Byla nulová hypotéza zamítnuta na samé hranici signifikance?

(To je samozřejmě v pořádku, ale lepší to vidět hned.) Spíše by mě ale zajímalo, v čem

vlastně spočívá odlišnost obou přístupů (tzn. počty útočících ptáků vs. počty napadených

ploštic jedním ptákem). Mohu například říct, že druhá metoda je citlivější k rozdílům v

personalitě různých jedinců (sýkor); viz např. rozdíly mezi proaktivními a reaktivními

jedinci?

Autoři mimo jiné zmiňují, že juvenilní stadia G. lineatum jsou zbarvená (nevýstražně)

do žluta či hněda. Je správné uvažovat, že toto juvenilní zbarvení představuje kryptickou

adaptaci, která u dospělce přechází ve výstražné signální zbarvení? Pokud efektivitu

aposematického signálu podmiňuje velikost hmyzu, lze spekulovat, že zbarvení juvenilů je

kryptické (neaposematické) právě z tohoto důvodu?

(Pozn. na okraj: Sýkory vidí v blízkém UVA spektru. Použitý podkladový bílý

materiál velmi pravděpodobně reflektoval nejen ve VIS, ale i v UVA. Tzn. pokud kněžice UV

záření pohlcuje (pravděpodobně ano), její obrysy mohly na některých podkladových

materiálech kontrastně vyniknout, a možná i "přebít" černočervený vzor. Další otázka pak je,

zda květy rnrkvovitých UV spíše reflektují nebo naopak pohlcují.)

Byla UV složka nějakým způsobem pod kontrolou ve studiích porovnávajících

antipredační efektivitu různých barev či barevných vzorů?

Práce testující výstražnou funkci skvrn na krovkách slunéček (Dolenská et al., 2009;

corr. author je P.Veselý) mě nadchla jak svým nápadem tak i závěry, které přímo volají po

popularizaci formou známých příběhů někdejšího amatérského entomologa Ondřeje Sekory

(viz postava namyšlené berušky, kterou kromě Ferdy mravence nikdo nežere). Je podivné, že

se výstražný háv coccinelidů nestal předmětem masové nápodoby jiných skupin brouků (viz

např. obdobný vzor u Cryptocephalus sexpunctatus), podobně jako např. vosí zbarvení ve

světě hymenopter a dipter. Je možné, že se v případě skvrnitého zbarvení slunéček jedná, co

do výstražné funkce, o slabší signál a obecný ground plan coccinelidů tedy hraje poměrně

významnou a jinými skupinami těžko napodobitelnou složku celkového zjevu?

Neméně zajímavé výsledky přináší i práce sledující efektivitu výstražného signálu po

manipulaci s barvou objektu. Spíše než různá míra aversivity vůči různě zbarvené kořisti mě

zaujala skutečnost, že i šváb s nalepeným štítkem je pro ptačího predátora dostatečně

přesvědčivým aposematikem a že ostaní charakteristiky jako např. tvar a rozměry okončin,

nebo způsob pohybu hrají zanedbatelnou roli. Ve světle těchto výsledků není pak existence

nedokonalého či abstraktního mimikry ničím překvapivým. Naopak bychom se měli divit, jak

je možné, že některé případy nápodoby jsou toliko přesné, jakoby zbytečně optimalizované ad

absurdum. A to tím spíše, že vnímání člověka tyto podobnosti často ani nejsou primárně

určeny.

Na závěr velmi oceňuji, že práce vědomě akcentuje polymodální povahu

organismálních zbarvení a reflektuje kontextualitu jak expozice signálu kořistí tak i jeho

interpretace predátorem. Petr Veselý je bezpochyby velmi zdatným experimentátorem a

nadaným autorem kvalitních vědeckých publikací, proto nelze než mu popřát mnoho úspěchů

v budoucí vědecké práci a jím předložený disertační spis vřele doporučit k obhajobě.

V Praze dne 31.8.2010

Karel Kleisner

Katedra filosofie a dějin přírodních věd PřF UK

Posudek oponenta na disertační práci

Mgr.Petra Veselého

Rozlišování nevhodné kořisti ptačími predátory

Školitel: RNDr.Roman Fuchs, CSc.

PřF Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 2010

Disertační práce Petra Veselého zahrnuje celkem čtyři články publikované v recenzovaných
časopisech a dva rukopisy dosud nepřijaté, vše v anglickém jazyce, a k tomu úvod a závěr
v jazyce českém. Ač by to nemělo hrát při hodnocení práce žádnou roli, oponent by se přece
jen přimlouval, aby spis byl anglicky celý, neboť české partie navzdory své správnosti a
instruktivnosti znějí jako špatný překlad z angličtiny, v případě závěru téměř jako překlad
strojový (v textu jsou i hrubé anglicismy, ve velkých písmenech i jinak: šváb Argentinský,
signály Evropského hmyzu, a mnohé další). Péče o slovanský hlahol je zajisté tradičně
vyhrazena jiným nežli právě znalcům aposematismu, a v takovémto případě by celý opus
působil organičtěji v čistě anglickém provedení.
Práce z větší části prošly náročným recenzním řízením a byly přijaty, a to do časopisů se
slušným impaktfaktorem (2x Biol.Journ.Linn.Soc., 2,04, lx Evo I.Ecol. Res., 1,38, lx
EvoI.Ecol., 1,52). Komise nechť podle svých kriterií posoudí dostatečnost adeptova
autorského podílu, ale ten se jeví být velmi značný (3x první autor, 2x druhý, lx třetí).
Jinak autor projevil dobrou orientaci ve věci relevantního písemnictví, které je právě
v případě aposematismu neobyčejně nepřehledné, a hlubokou teoretickou i praktickou znalost
celé problematiky ajejího laboratorního testování na obou druzích sýkor. Je potěšitelné, že po
velkém hiátu u nás vznikla činorodá pracovní skupina v oblasti testování reakcí ptačích
predátorů na aposematiky, jejímž je adept integrálním členem, podobně jako již po mnoho let
i jeho školitel. Práce zcela odpovídají standardům výzkumu v této oblasti, jejich závěry jsou
formulovány uvážlivě, ba rezervovaně a jeví se být dobrou bází pro diskusi během obhajoby,
jíž se bohužel nebudu moci zúčastnit, soubor prací nicméně doporučuji pro přijetí jako práci
disertační a nemám proti nim žádných podstatnějších námitek a neshledávám na nich žádné
chyby hodné jmenovitého uvedení. Adept si je dobře vědom, jak složitou a mnohdy
nejednoznačnou problematikou aposematismus po téměř sto padesáti letech výzkumu je,
mnohdy více, než by bylo bývalo původním autorům tohoto konceptu milé. Na druhé straně
se ovšem nejedná pouze o folklórní fenomén biologické komunity, jak by našeptávala druhá
krajní možnost pochopení.
Mohu tedy s dobrým svědomím práci doporučit k obhajobě a popřát adeptovi do dalšího
výzkumného působení hodně štěstí a elánu, jako tomu bylo doposud.

V Praze, 5.8.2010 Prof. RNDr.
Kat.filosofie a
Viničná 7
12844 Praha 2